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Reprezentanța Comisiei Europene în România a lansat campania de comunicare ,,România în Uniunea Europeană”, prin care 

își propune să evidențieze o serie de beneficii concrete pentru cetățenii români, ca urmare a apartenenței României la 

Uniunea Europeană. Cele patru teme prezente în cadrul campaniei sunt:

- Contribuția fondurilor europene la dezvoltarea României;

- Posibilitatea de a folosi telefonul mobil în roaming, fără plata de taxe suplimentare;

- Oportunitățile de studiu și formare profesională, prin programul Erasmus+; 

- Libertatea cetățenilor români, în calitate de cetățeni europeni, de a trăi, călători, lucra sau învăța oriunde în Uniunea 

Europeană. 

România europeană este o realitate pentru fiecare dintre noi. Suntem împrEUnă din 2007, trăim, simțim și vedem zilnic 

contribuția pe care Uniunea Europeană a avut-o la dezvoltarea României – atât la nivel individual, cât și ca societate. 

În ultimii 17 ani, fondurile, politicile și programele europene au contribuit fundamental la îmbunătățirea calității generale a 

vieții românilor. Campania recent lansată reamintește publicului larg o serie de avantaje de a fi cetățean al unei țări membre 

în Uniunea Europeană.

Campanie de comunicare despre beneficiile României în UE

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/campanie-de-comunicare-despre-beneficiile-romaniei-ue-2024-07-03_ro?prefLang=en


În iunie 2024, în cadrul pachetului de primăvară al 

Semestrului european, Comisia a prezentat un raport în 

temeiul articolului 126 alineatul (3) din Tratatul privind 

funcționarea UE (TFUE). În raport s-a constatat că 

deschiderea unei proceduri  aplicabile deficitelor excesive 

bazate pe deficit se justifică în cazul celor șapte state 

membre vizate. Comitetul economic și financiar și-a dat 

avizul în următoarele două săptămâni. Prin urmare, Comisia 

a propus ieri Consiliului decizii de constatare a existenței 

unor deficite excesive pentru Belgia, Franța, Italia, Ungaria, 

Malta, Polonia și Slovacia. 

Comisia propune decizii de constatare a existenței 
unui deficit excesiv pentru șapte state membre
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Comisia aprobă modificarea unei scheme 

de ajutor de stat din România pentru 

sprijinirea producătorilor 

de tomate și usturoi

Comisia Europeană a aprobat o modificare a unei scheme 

existente din România, inclusiv o majorare totală a 

bugetului cu 54,4 milioane EUR (270,7 milioane RON), 

pentru a sprijini producătorii de tomate și usturoi în 

contextul războiului Rusiei împotriva Ucrainei. Modificările 

au fost aprobate în temeiul Cadrului temporar de criză și 

de tranziție privind ajutoarele de stat („TCTF”), adoptat de 

Comisie la 9 martie 2023 și modificat la 20 noiembrie 2023 

și la 2 mai 2024. Comisia a aprobat schema inițială la 22 

februarie 2024. În cadrul schemei, ajutorul constă în sume 

limitate de ajutoare sub formă de granturi directe. 

Măsura este deschisă producătorilor de tomate în spații 

protejate, cum ar fi serele, și producătorilor de usturoi. 

Comisia instituie taxe compensatorii provizorii la 
importurile de vehicule electrice pe bază de 

baterii din China, în timp ce discuțiile cu 
China continuă

Consultările cu guvernul chinez s-au intensificat în ultimele 

săptămâni, în urma unui schimb de opinii între 

vicepreședintele executiv Valdis Dombrovskis și ministrul 

chinez al comerțului Wang Wentao. Contactele continuă la 

nivel tehnic în vederea găsirii unei soluții compatibile cu 

normele OMC, care să răspundă în mod adecvat 

preocupărilor exprimate de Uniunea Europeană.
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Comisia ia act de hotărârile pronunțate de Tribunal în cele 

două cauze referitoare la accesul la contractele privind 

vaccinurile împotriva COVID-19 și la informațiile conexe.

Comisia va analiza cu atenție hotărârile Tribunalului și 

implicațiile acestora. În hotărârile sale, Tribunalul urmează, 

în majoritatea punctelor, abordarea Comisiei. În special, 

acesta recunoaște că principiul protecției interesului 

comercial se aplică clauzelor contractelor privind: 

(a) amplasarea locurilor de producție; (b) drepturile de 

proprietate intelectuală; (c) aconturile sau plățile anticipate; 

(d) accesul la calendarele de livrare.

Declarația Comisiei cu privire la hotărârile Tribunalului 
în cauzele referitoare la accesul la documentele privind 

contractele de achiziționare a vaccinurilor COVID-19
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În cazul în care opiniile preliminare ale Comisiei vor fi 
confirmate în ultimă instanță, Comisia ar urma să adopte o 
decizie de neconformitate prin care să constate că X încalcă 
articolele 25 și 39 și articolul 40 alineatul (12) din 
Regulamentul privind serviciile digitale. O astfel de decizie ar 
putea conduce la aplicarea unor amenzi în cuantum de până la 
6 % din cifra de afaceri mondială totală anuală a furnizorului și 
ar putea obliga furnizorul să ia măsuri pentru a remedia 
încălcarea.

Declarație privind demisia comisarilor 
Vălean și Sinkevičius din cadrul Comisiei

Comisara Vălean și comisarul Sinkevičius i-au transmis 

președintei von der Leyen decizia lor de a demisiona din 

cadrul Comisiei pentru a își lua în primire mandatele în 

Parlamentul European, în cadrul căruia au fost aleși. Demisia 

comisarei Vălean și demisia comisarului Sinkevičius intră în 

vigoare începând cu data de 15 și, respectiv, 16 iulie.

Pentru a asigura continuitatea activității Comisiei, președinta 

a decis să îi atribuie temporar vicepreședintelui executiv 

Šefčovič, pe lângă portofoliul său actual, responsabilitățile în 

domeniul mediului, oceanelor și pescuitului. Din același 

motiv, președinta a decis să îi atribuie temporar comisarului 

Hoekstra responsabilitățile în domeniul transporturilor, pe 

lângă portofoliul său actual. De asemenea, președinta a 

informat Parlamentul European și Consiliul cu privire la 

aceste schimbări temporare.

Vor intra în vigoare norme europene mai 
stricte pentru combaterea traficului de persoane
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-propune-decizii-de-constatare-existentei-unui-deficit-excesiv-pentru-sapte-state-membre-2024-07-09_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-instituie-taxe-compensatorii-provizorii-la-importurile-de-vehicule-electrice-pe-baza-de-2024-07-04_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-aproba-modificarea-unei-scheme-de-ajutor-de-stat-din-romania-pentru-sprijinirea-2024-07-19_ro?prefLang=en


În iunie 2024, în cadrul pachetului de primăvară al 

Semestrului european, Comisia a prezentat un raport în 

temeiul articolului 126 alineatul (3) din Tratatul privind 

funcționarea UE (TFUE). În raport s-a constatat că 

deschiderea unei proceduri  aplicabile deficitelor excesive 

bazate pe deficit se justifică în cazul celor șapte state 

membre vizate. Comitetul economic și financiar și-a dat 

avizul în următoarele două săptămâni. Prin urmare, Comisia 

a propus ieri Consiliului decizii de constatare a existenței 

unor deficite excesive pentru Belgia, Franța, Italia, Ungaria, 

Malta, Polonia și Slovacia. 

Comisia propune decizii de constatare a existenței 
unui deficit excesiv pentru șapte state membre
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Comisia Europeană a aprobat o modificare a unei scheme 

existente din România, inclusiv o majorare totală a 

bugetului cu 54,4 milioane EUR (270,7 milioane RON), 

pentru a sprijini producătorii de tomate și usturoi în 

contextul războiului Rusiei împotriva Ucrainei. Modificările 

au fost aprobate în temeiul Cadrului temporar de criză și 

de tranziție privind ajutoarele de stat („TCTF”), adoptat de 

Comisie la 9 martie 2023 și modificat la 20 noiembrie 2023 

și la 2 mai 2024. Comisia a aprobat schema inițială la 22 

februarie 2024. În cadrul schemei, ajutorul constă în sume 

limitate de ajutoare sub formă de granturi directe. 

Măsura este deschisă producătorilor de tomate în spații 

protejate, cum ar fi serele, și producătorilor de usturoi. 

Comisia instituie taxe compensatorii provizorii la 
importurile de vehicule electrice pe bază de 

baterii din China, în timp ce discuțiile cu 
China continuă

Consultările cu guvernul chinez s-au intensificat în ultimele 

săptămâni, în urma unui schimb de opinii între 

vicepreședintele executiv Valdis Dombrovskis și ministrul 

chinez al comerțului Wang Wentao. Contactele continuă la 

nivel tehnic în vederea găsirii unei soluții compatibile cu 

normele OMC, care să răspundă în mod adecvat 

preocupărilor exprimate de Uniunea Europeană.
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Comisia ia act de hotărârile pronunțate de Tribunal în cele 

două cauze referitoare la accesul la contractele privind 

vaccinurile împotriva COVID-19 și la informațiile conexe.

Comisia va analiza cu atenție hotărârile Tribunalului și 

implicațiile acestora. În hotărârile sale, Tribunalul urmează, 

în majoritatea punctelor, abordarea Comisiei. În special, 

acesta recunoaște că principiul protecției interesului 

comercial se aplică clauzelor contractelor privind: 

(a) amplasarea locurilor de producție; (b) drepturile de 

proprietate intelectuală; (c) aconturile sau plățile anticipate; 

(d) accesul la calendarele de livrare.
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În cazul în care opiniile preliminare ale Comisiei vor fi 
confirmate în ultimă instanță, Comisia ar urma să adopte o 
decizie de neconformitate prin care să constate că X încalcă 
articolele 25 și 39 și articolul 40 alineatul (12) din 
Regulamentul privind serviciile digitale. O astfel de decizie ar 
putea conduce la aplicarea unor amenzi în cuantum de până la 
6 % din cifra de afaceri mondială totală anuală a furnizorului și 
ar putea obliga furnizorul să ia măsuri pentru a remedia 
încălcarea.
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Vălean și Sinkevičius din cadrul Comisiei

Comisara Vălean și comisarul Sinkevičius i-au transmis 

președintei von der Leyen decizia lor de a demisiona din 

cadrul Comisiei pentru a își lua în primire mandatele în 

Parlamentul European, în cadrul căruia au fost aleși. Demisia 

comisarei Vălean și demisia comisarului Sinkevičius intră în 

vigoare începând cu data de 15 și, respectiv, 16 iulie.

Pentru a asigura continuitatea activității Comisiei, președinta 

a decis să îi atribuie temporar vicepreședintelui executiv 

Šefčovič, pe lângă portofoliul său actual, responsabilitățile în 

domeniul mediului, oceanelor și pescuitului. Din același 

motiv, președinta a decis să îi atribuie temporar comisarului 

Hoekstra responsabilitățile în domeniul transporturilor, pe 

lângă portofoliul său actual. De asemenea, președinta a 

informat Parlamentul European și Consiliul cu privire la 

aceste schimbări temporare.

Vor intra în vigoare norme europene mai 
stricte pentru combaterea traficului de persoane
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/declaratia-comisiei-cu-privire-la-hotararile-tribunalului-cauzele-referitoare-la-accesul-la-2024-07-17_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/declaratie-privind-demisia-comisarilor-valean-si-sinkevicius-din-cadrul-comisiei-2024-07-15_ro?prefLang=en
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/vor-intra-vigoare-norme-europene-mai-stricte-pentru-combaterea-traficului-de-persoane-2024-07-12_ro?prefLang=en
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Comisia trimite platformei sociale X 
constatări preliminare privind încălcarea 
Regulamentul privind serviciile digitale

Pe 12 iulie, Comisia a informat platforma socială X cu 

privire la opinia sa preliminară potrivit căreia această 

platformă socială încalcă  Regulamentul privind serviciile 

digitale (DSA) în domenii legate de elementele de design 

manipulator, de transparența publicității și de accesul la 

date pentru cercetători.

Vicepreședinta executivă responsabilă cu politica în 

domeniul concurenței, Margrethe Vestager, a declarat: 

„Astăzi publicăm pentru prima dată constatări preliminare 

în temeiul Regulamentului privind serviciile digitale. 

În opinia noastră, X nu respectă acest regulament în 

domenii-cheie ale transparenței, prin utilizarea unor 

elemente de design manipulator, care induc în eroare 

utilizatorii, prin faptul că nu a pus la dispoziție un registru 

adecvat al comunicărilor cu caracter publicitar și prin 

blocarea accesului la date pentru cercetători. 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Regulamentul privind serviciile digitale este axat pe transparență și suntem hotărâți să ne asigurăm că toate platformele, 

inclusiv X, respectă legislația UE.”
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-trimite-platformei-sociale-x-constatari-preliminare-privind-incalcarea-regulamentul-privind-2024-07-12_ro?prefLang=en
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